••

Fls nº 04Q
Proc nº 3~
Rubrica n<>

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL .DE EDUCAÇÃO

1º (PRIMEIRO) TERMO DE ADITAME~TO AO CONTRATO Nº
20170170/PP/003/2017-PROC.ADM.N2 0100/2017

1 Q TERMO , (PRIMEIRO) TERMO DE
ADITAMENTO AO CONTRATO DE EXECUÇÃO
DE SERVIÇOS.QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DEAÇAILÂNDIA-MA.,ATRAVÉS DA
PREFEITURA F'1UNICIPAL DE AÇAILÂNDIA EA
EMPRESA W, llE Q. VIEIRA - ME.

Po.r este insttuménto particular, o.MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA-MA,
através da PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, situada na Av. Santa Luzia,
s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia-MA, inscrita no CNPJ sob o n2
07.000.268/0001-72 e SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, situada na Rua
Fortaleza, s/h, Centro, Cep. 65.930.000, Município de Açailândia, neste ato
representada pela Secretária Municipal de Edudção, Sra. Maria Luiza Oliveira
Vieira, RG No..038344332009-5 SSP /MA e CPF Nº 128.612.943-53, a seguir
denominada CONTRATANTE, e a .empresa w: DE Q.'VIEIRA- ME, situada na Avenida
Brasil,,nº 699, setor Coimbra, CEP:77.826.S66, Araguaína - TO, inscrita no CNPJ sob
o n2 07.467;975/0001-73, neste ato representad::i pelo Sr. Luciano de· Queiroz
Vieir~, portador(a) da cédula de identidade n2 603 .. 818 SSP/TO do CPF n2
995~081.411-15, a seguir denominada CONTRATJ!.DA, acordam e justam firmar o
presente termo de aditamento ao Contrato,, supra, nos termos da Lei nº
10.520/2002, Lei ilQ 123/2006 e alterações pof.teriores, Decreto Municipal nº
134/2015, Decreto Municipal nº 135/2015, Decreto Municipal nº 136/2015 e
subsidíariamente, no que couber, as disposições da Lei n2 8.666/93 e suas
alterações posteriores, assim como pelas cláusulas a seguir expressas:

Cláusula primeira - Do objeto:

1.1 O presente termo de aditamento tem pôr objeto a prorrogação da vigência
do contrato Nº 20170170/PP/003/2017. Proc. Administrativo
0100/2017.

Cláusula segunda - Da Vigência do Contrato:

2.1. O presente Termo de Aditamento prorrora por mais 12 (doze) meses a
vigência do contrato nº 20170170.

Cláusula terceira - Do valor do Termo Aditivo:. ~·

Secretaria Municipal de Educação
Rua Fortaleza, s/ng, Centro, CEP: 65. 930-000, Açail.àndia~MA, Maranhão, Brasil

CNPJ n2 07.000.268/0001-72 Home Page: www.acailandia.ma.gov.br , ,,
Página 1/3 . /J/l//..~ei.

i

'•·· .• ~.,,;, ... ··. i l•. ").
i . . . . .

1 Ge·Ol·ll

MUNICÍPIOIDEA.ÇAILÃNJ)IA (MA)
PODEREXECUTIVO .

SECRETARIA!MllNIClP.AL PE ~DUCAÇÃO
' ~ !

3.L Pelo período prorrogaclÇ r será pago à Contratada o valor de R$
28. 150,00( Vinte e oito mil)' ê~nto e cinquenta. reais) meils:al, perfazendo um
total de R$ 337J:lOO,OO (tr$zfntos e trinta e sete mil e oitocentos reais) pelo
os 12 meses. ~. i

iJ ~

Cláusula. quarta - Da classificaçÍJ~ orçamentária e financeira dos recursos:

4,1, As despesas decorrentes d~ presente aqitamento correrªº por conta dos
recursos específicos consign,ados no orçamento da Prefeítura Mtmicipal de
Açailândia-'MA, cfassificai:i~: cbnformê abaixo esp.etificado:

.•. JEhsino Infantil l < " ·· · · { ~ ;
Vàlorglobal (R$) 90.0BO,ó4,1 (poventa míl oitenta reais e quatro certtâvos):

Refere:nter~ 120 escola$: clQ Ensinq Infantil,. · ·

Fonte de recurso
05 - Cofl1p~eijnentação do FUNDES

Órgão 12-FUNJD~B DEACAILÂNDIA

Unidade 15-FUNÉ>EB . . . "'!. .

Projeto/atividade 12 365 Ú02Q 2..108 -·Manutenção do FUNIJEB 40%- Ensino
Infantil : •· . ·

Natureza da
ciesnesa

3.3.90.39.00 Putros Serv. de Terc. Pessoa}tlddka

.. [ J ..
Erlsino Fundamental

Vàlot global (R$) ··· · · ··· 247:ii9;9~,{~\tierú:ose quarenta e sete mil setecentos e ví.nte.
reais e noventa e seis centavos): Referente a 55 escolas do
Ensino F. , + ' mental. .. . . .... .... ·

!--~~~~~~~--+-=;,...~~~

05 ~ Coll\ . entação do FUNDES

·Órgão 12 - FUNDÊB DEAÇAILÃNDIA
Unidade is - FUNPEia

Programa 001$- Uríhl'.ersalizaçãó do Ensino Fundamental m •

Projeto/atividade 12 361 Q01~ 2.196 - Manutenção do FÜNDEB 40% - Ensinó
.. Fundamental

Natureza da
despesa

3.3.90.39.00 piitros Serv. de Terc. Pessoa Jurídic.a

. , Secret<Íd~Municipal de Educação
Rua Fortai~. s/~~. C:entj'o; Mh 4')5.93o~ooo, AÇáilãndfa-MA, Marailhao, Brasil

CNPJ n2 07.000.268/00Qt-72 HomeJ'age: i,vww.ac;aílandia.má.g()v.br
,. ' Página 2/3

,.

... ··········-·--········--···"·-·__::. _ _,_.:.._J_ _ _;;,_.;........;_....,_._ ___ _;... _________ _

.•

••

oa .. oa~e1

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNl)IA (MA)
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE.El)UCAÇÃO

Cláusula Quinta - Da Base Legal:

Flsnº Olt5
Proc nº .2G~
Rubrica 1"1º = = .

5.1. Este Termo de Aditamento tem como amparo legal a licitação na modalidade
Pregão Presencial nº 003/2017 - formalizado nos autos do Processo
Administrativo 0100/2017 e ainda na Lei Federal n2 8.666/93 e demais
instrumentos legais que regulam a matéria.

Cláusula Sexta - Da Ratificação:

6.1. Todas as demais cláusulas do contrato inicial e demais termos de aditamento
não atingidas pelo presente instrumento particular ficam ratificadas. E, por
estarem justos e contratados, as partes assinam o presente termo de aditamento
de contrato, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de 02
(duas) testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos .

M
. , ':'1'Jl1J-.~

. unzc1p10 Hé'7iça11ana1a-MJ1
Prefeitura Municipal de Açailândia

Sra. Maria Luiza Oliveira Vieira
Contratante

Testemunhas:

Açailândia~ 26 de abril de 2018.

p . fJ. u~
~IRA-ME

CNPJ: 07.467.975/0001-73
'Luciano de Queiroz Vieira
· Contratada

Nome:. f,(p.J,._, ~ L. ~~_CPFn•Yb6.b'-JS. 3()3 -õlS

Nome: Q_.~ct'"1q. ~u#M ,. '._CPFnº roi/?ol-313, 8~
~

Secretaria Münicipal de Educação
Rua Fortaleza, s/n'l, Centro, CEP: 65, 930~000, Açaililndia-MA, Maranhão, Brasil

CNPJ n:2 07.000.268/0001-72 Home Page: \.\'WW.acaílandia.ma,gov.br
Página3/3